3. Secunda est *flere cum flentibus*. Nunquid Apostolus **1048** præcipit flere rerum amissionem, intermissionem voluptatum, filiorum mortes, morborum instantiam, gravitatem inopiæ, pressuram fortiorum ? Absit ! Plorandi enim sunt, qui taliter plorant. Religiosa enim tristitia, aut alienum luget peccatum, aut proprium. Beati quorum luctus in hac intentione versatur, quia consolatoriam possunt in hac expectare dulcedinem. O quam leni et dulcissimo spiritu imbutus est spiritus illius, qui novit in spiritu lenitatis peccantem instruere, suspendere vindictam, et affectuosius officiis inviscerare ibi peccatorem, donec vitæ reddatur ! De hac com-

passionis mammilla lac consolationis exprimitur, et hoc lacte pascit Apostolus illos, qui solido cibo vesci non possunt. Amator innocentia, pacis amicus, patientibus compatiens, et congaudens gaudentibus, perfectionis metam cursu consummato contingit. Hæc sunt ubera lacteis irrorata liquoribus, meliora vino, lacte dulciora, misericordiam sonantia, redolentia pietatem. *Fragrantia*, inquit, *unguentis optimis* (*Cantic. i, 2*). Digna prorsus ubera, de quibus eliquatur unguentorum infinitas, odorata difflusione civitatem Dei viventis circumquaque respergens. Hæc sunt unguenta, quæ regina Saba attulit in Jerusalem, de quibus dicit Scriptura : *Non sunt allata ultra aromata tam multa, quam ea quæ dedit regina Saba Salomoni* (*III Reg. x, 10*). Quam excellenter apposuit Optima Spiritus ille subtilis, qui totam sibi libri hujus rapit positionem ? Est enim unguentum bonum, quod Maria pedibus Salvatoris infudit : est et melius, quod eadem, si tamen eadem, super caput recumbentis effudit : est et optimum, quod et ipsa præparavit toti corpori Christi.

4. Primum unguentum contritionis est, de recollectione peccatorum, de spiritu contrito et contribulato descendens. Hoc infunduntur pedes illius qui ambulat super pennas ventorum : hic adorat Maria in loco ubi steterunt pedes ejus. Steterunt, inquam, qui validissima amoris manu pedem utrumque retinuit, donec utrumque perungeret, et audiret criminum remissionem, et dimissionem in pace. *Remittuntur, inquit, tibi peccata* ; et, *Vade in pace* (*Luc. vii, 47, 50*). Magnam prorsus miseriam magna misericordia diluit et abstergit ; et hoc quidem festinanter, quia sine ullo intervallo conjunguntur et lacrymæ peccatricis, et indulgentia Salvatoris. Remittuntur peccata, et in pace dimittitur ; ut et de præterito non sit sollicita, et secura de futuro. Pedes isti sunt misericordia et judicium : quorum alterum sine altero osculari vel temeraria securitas est, vel desperatio fugienda. Quis enim Dei misericordiam indesinenter attendens, non statim tepidioris vitæ quietem exoptet ? Cum enim recogitat universitatis Dominum formam servi pro servis suscipere, triginta et tribus annis operari salutem nostram in medio terræ hujus ; capi, ligari, lanceari, crucifigi, et hoc totum pati pro filiis hominum : statim deceptoriam spe sibi blanditur, et alludit ; gaudet observari in misericordia et miserationibus ; judicium nescit, ignorat justitiam, et puniendâ æstimat non puniri. Fallitur qui sic osculatur misericordiam pedem, ut pedem judicii non attendat ; qui totum de Dei pietate præsumit, hoc solum ad salutem sufficere credens, quod credit. Rursus cum abducit os, et judicii pedem crebrioribus oculis intertangit ; subcutitur carnis animæque substantia, et utriusque hominis statum vehementior aura percipit. *Horrendum enim est incidere in manus Dei viventis*, offendere Creatorem, nescire Dominum, recalitrare dominantis imperio,

qui habet potestatem corpus et animam mittere in gehennam. *Terribilis* certe, sicut ait Apostolus, *quædam expectatio judicii* (*Hebr. x, 31, 27*), quando ignis in conspectu ejus exardescet, et virtutes cælorum movebuntur, et vacillantibus conscientiis latitudinem mundi validissimus ignis aduret. Nihil prorsus terribilius, quam videre diaboli officinam plenam sanguine, cumulatam opprobriis, tormentis undantem. Quis hæc diutius cogitans non statim contremiscat, et in desperationis rotetur abyssum ? Non est igitur huic pedi morosius incumbendum, ne pietatis intuitum ferocia judicantis ocludat [*al. excludat*]. Utrumque igitur inungat pedem animæ poenitentis affectus, et nunc misericordiam **1049** amplectens, nunc judicium deosculans, contribulati spiritus offerat holocaustum. Vide Mariam judicii pedem fortiter attendentem, dum nobilis et lasciva mulier convivantium faciem non attendit, sed extenso corpore provolvitur pedibus majestatis, doloris plena, timoris impatiens, compunctionis jaculo vulnerata. Sed et misericordiam pedem labiis impressioribus osculatur, in cujus spe firmiter inhæret vestigiis Redemptoris [*al., accumbentis*], donec audiat, *Remittuntur tibi peccata tua*.

5. Sane pretiosum unguentum, quo non solum terrena domus, sed etiam cælestis aspergitur. Villissimæ tamen sunt species de quibus conficitur, et magna earum copia intra nostros hortulos poterit inveniri. Peccata igitur nostra plantata in conscientiis nostris, quorum multitudo numerari non potest, species ejus sunt. Ipsa igitur in mortariolo poenitentia, macerationis pistillo contusa, et respersa discretionis oleo, doloris igne supposito, et in aheni disciplinæ concocta, unguentum exhibent pretiosum, et acceptum pedibus Salvatoris. Compendiose autem istud conficimus, sapienter rerum occasionem penitus relinquentes. Et licet materia videatur indignior, interim tamen bonum est unguentum istud, quod domum replet, penetrat cælos, angelos lætificat, et beatæ civitati lætitiã refundit et gaudium. Hoc est sacrificium justitiæ ; quia sacrificium Deo spiritus contribulatus (*Psal. l, 19*).

6. Secundum unguentum est devotionis de recollectione beneficiorum Dei. Prorsus dignissima hujus unguenti compositio : et in istius comparatione prioris est conspersio vilipendenda. Ejus enim species de cælesti paradiso allatæ sunt, et in terra filiorum hominum nequeunt inveniri. Virtutes enim divinitus collatæ, et in mortariolo pectoris pistillo diligentissimæ meditationis contritæ, et exsultationis oleo superfusæ, suffuso igne justitiæ et in humilitatis aheni decoctæ, faciunt unguentum, et odore et virtute mirabile ; quod solum super caput Domini recumbentis possit effundi, et exhiberi reverentiæ majestatis. Sed et hoc recolligimus breviter ; illis qui multa de paucis excipere noverunt, verborum multitudinem reservantes. Notanda tamen utriusque differentia, et secundi sublimitas attendenda : quo-